

LOTUL 1

COD CPV principal 79950000-8

REUNIUNI CONFERINTA

|                    |  |
|--------------------|--|
| IPOTEZE            | Recensământul populației runda 2020 și post 2020: de la tradiții la modernism  |
| Locatia/ Perioada  | Bucuresti/ 08-09 aprilie 2019  |
| Numar participanti | 86 (54 straini din SM +6 straini de la Eurostat, Un, OECD, 26 romani, 2 /DRS+10 INS sefi de oficii de statistica si experti statisticieni din tarile UE, din organisme internationale, din mediu academic si BNR, din Institutul National de Statistica - sediu central si din Directiile Regionale de Statistica) |
| Durată - zile      | 2  |

Direcția de Afaceri Europene și Cooperare Internațională  
Nr. 29262 / D.E.S.  
Data 14.02.2019

BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI)

75.833,00 lei

Directia generală de management al resurselor  
Nr. 69829 / SFM  
Data 14 / 02 / 2019

| Activitati / Costuri asociate  | Rezultate  | UM               | Formula calcul UM   | No UM | Cost unitar | Cost total           | Valoare fara TVA     | CPV        |
|--|--|------------------|---|-------|-------------|----------------------|----------------------|------------|
| <b>1 TRANSPORT INTERNAȚIONAL</b>                                       |  |                  |   |       |             | <b>8.280,00 lei</b>  |                      |            |
| 1,1 Transport internațional  | bilete de avion electronice                                  | nr bucati        | = 3 straini autori prezentari si discutii panel   | 3     | 2.760,00    | 8.280,00 lei         | 8.280,00 lei         | 60400000-2 |
| <b>2 CAZARE EXPERTI STRAINI</b>  |  |                  |   |       |             | <b>3.000,00 lei</b>  | <b>2.857,14 lei</b>  |            |
| 2,1 Costuri cazare experti straini autori prezentari si discutii panel | servicii de cazare la hotel 4****                            | nr nopti cazare  | = nr participanti - decontat (3 persoane) * durata summit (2 nopti)   | 6     | 500,00      | 3.000,00 lei         | 2.857,14 lei         | 55110000-4 |
| <b>3 SERVICII CATERING</b>   |  |                  |   |       |             | <b>33.540,00 lei</b> | <b>31.942,86 lei</b> |            |
| 3,1 Servicii pauze de cafea  | servirea mancarii prin servicii de catering si de restaurant | nr persoane      | = durata conferinta * nr pauze de catea / zi * (nr delegatii * nr - participanti delegatii + delegatie nationala) | 172   | 30,00       | 5.160,00 lei         | 4.914,29 lei         | 55300000-3 |
| 3,2 Servicii catering masa zilnica                                     |  | nr persoane      | = nr mese pranz *(nr delegatii * nr - participanti delegatii + delegatie nationala)                               | 172   | 80,00       | 13.760,00 lei        | 13.104,76 lei        | 55300000-3 |
| 3,3 Servicii organizare receptie                                       |  | nr persoane      | = receptie *(nr delegatii * nr - participanti delegatii +   | 86    | 170,00      | 14.620,00 lei        | 13.923,81 lei        | 55300000-3 |
| <b>4 ALTE SERVICII</b>   |  |                  |   |       |             | <b>15.090,00 lei</b> | <b>13.319,33 lei</b> |            |
| 4,1 Materiale conferinta   | materiale informative si de promovare                        | nr bucati        | = numar mape participanti (inclusiv diplome, ecusoane, mape, etc)   | 86    | 65,00       | 5.590,00 lei         | 4.697,48 lei         | 39294100-0 |
| 4,2 Cadouri personalizate INS  | produse decorative   | nr bucati        | = nr participanti   | 60    | 60,00       | 3.600,00 lei         | 3.025,21 lei         | 39298900-6 |
| 4,3 Afise conferinta   | materiale informative si de promovare                        | nr bucati        | = numar bucati afise  | 10    | 20,00       | 200,00 lei           | 168,07 lei           | 39294100-0 |
| 4,4 Servicii medicale/prim ajutor                                      | servicii ambulanta   | nr zile contract | = servicii medicale/prim ajutor * durata summit   | 2     | 2.000,00    | 4.000,00 lei         | 4.000,00 lei         | 85143000-3 |
| 4,5 Roll-up  | materiale informative si de promovare                        | nr bucati        | = 2   | 2     | 150,00      | 300,00 lei           | 252,10 lei           | 39294100-0 |
| 4,6 Servicii aranjamente florale                                       | aranjamente florale  | nr bucati        | = nr aranjamente florale  | 2     | 700,00      | 1.400,00 lei         | 1.176,47 lei         | 03121210-0 |

|  |                 |   |   |           |               |               |            |
|--|-----------------|---|---|-----------|---------------|---------------|------------|
| 5  | ALTE CHELTUIELI | (ex.: serviciile artistice prestate de instrumentisti si alte produse/servicii diverse ce pot deveni necesare pe parcursul evenimentului) | 1 | 15.923,00 | 15.923,00 lei | 13.380,67 lei | 92312000-1 |
| TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 1: |                 |   |   |           |               | 69.780,00 lei |            |



REUNIUNI CONFERINTA

|                    |  |
|--------------------|--|
| IPOTEZE            | Utilizarea softului R in statistica oficiala - uRos 2019   |
| Locatia/ Perioada  | Institutul National de Statistica, Bucuresti/ 20-21 mai 2019   |
| Numar participanti | 100 (din care 70 experti straini, inclusiv din state non-UE, 30 experti romani, inclusiv salariati ai Directiilor Teritoriale de Statistica) |
| Durată - zile      | 2  |

**BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI) 64,693.00 lei**

Directia generala de management al resurselor  
 Nr. 69829 / SFM  
 Data 15 / 02 / 2019

| Activitati / Costuri asociate                         | Rezultate   | UM               | Formula calcul UM  | No UM | Cost unitar | Cost total    | Valoare fara TVA     | CPV        |
|---|---|------------------|--|-------|-------------|---------------|----------------------|------------|
| <b>1 TRANSPORT INTERNAȚIONAL</b>                      |   |                  |  |       |             | 5,520.00 lei  | 5,520.00 lei         |            |
| 1.1 Transport internațional                           | bilete de avion electronice   | nr bucati        | = nr autori prezentari 2 pers.   | 2     | 2,760.00    | 5,520.00 lei  | 5,520.00 lei         | 60400000-2 |
| <b>2 CAZARE AUTORI STRAINI</b>                        |   |                  |  |       |             | 3,000.00 lei  | 2,857.14 lei         |            |
| 2.1 Costuri cazare autori prezentari                  | servicii de cazare la hotel 4****   | nr nopti cazare  | = nr autori prezentari * nr nopti (2 pers * 3 nopti)   | 6     | 500.00      | 3,000.00 lei  | 2,857.14 lei         | 55110000-4 |
| <b>4 SERVICII CATERING</b>                            |   |                  |  |       |             | 22,000.00 lei | 20,952.38 lei        |            |
| 4.1 Servicii pauze de cafea                           | servirea mancarii prin servicii de catering si de restaurant  | nr persoane      | = durata conferinta 2 zile* nr 1 pauze de cafea / zi * (nr delegatii * nr - participanti delegatii + delegatie nationala) 120 pers | 200   | 25.00       | 5,000.00 lei  | 4,761.90 lei         | 55300000-3 |
| 4.3 Servicii organizare receptie                      |   | nr persoane      | = 1 receptie *(nr delegatii * nr - participanti delegatii + delegatie nationala)   | 100   | 170.00      | 17,000.00 lei | 16,190.48 lei        | 55300000-3 |
| <b>5 ALTE SERVICII</b>                                |   |                  |  |       |             | 18,650.00 lei | 16,310.92 lei        |            |
| 5.1 Materiale conferinta                              | materiale informative si de promovare   | nr bucati        | = numar mape participanti (inclusiv diplome, mape, etc)  | 100   | 65.00       | 6,500.00 lei  | 5,462.18 lei         | 39294100-0 |
| 5.2 Cadouri personalizate INS                         | produse decorative  | nr bucati        | = nr participanti  | 100   | 60.00       | 6,000.00 lei  | 5,042.02 lei         | 39298900-6 |
| 5.3 Afise conferinta                                  | materiale informative si de promovare   | nr bucati        | = numar bucati afise (marime A2 si marime A3)  | 15    | 20.00       | 300.00 lei    | 252.10 lei           | 39294100-0 |
| 5.4 Roll-up / banner                                  | materiale informative si de promovare   | nr bucati        | = nr bucati  | 3     | 150.00      | 450.00 lei    | 378.15 lei           | 39294100-0 |
| 5.5 Servicii medicale/prim ajutor                     | servicii ambulanta  | nr zile contract | = servicii medicale/prim ajutor * durata summit  | 2     | 2,000.00    | 4,000.00 lei  | 4,000.00 lei         | 85143000-3 |
| 5.6 Servicii aranjamente florale                      | aranjamente florale   | nr bucati        | = nr aranjamente florale   | 2     | 700.00      | 1,400.00 lei  | 1,176.47 lei         | 03121210-0 |
| <b>6 ALTE CHELTUIELI</b>                              | (ex.: serviciile artistice prestate de instrumentisti si alte produse/servicii diverse ce pot deveni necesare pe parcursul evenimentului) |                  |  | 1     | 15,523.00   | 15,523.00 lei | 13,044.54 lei        | 92312000-1 |
| <b>TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 2:</b> |   |                  |  |       |             |               | <b>58,684.99 lei</b> |            |

LOTUL 3

COD CPV principal 79950000-8

| CONFERINTA         |   |
|--------------------|---|
| IPOTEZE            | Conferinta Nationala a Utilizatorilor de date statistice ,05 iunie 2019 |
| Locatia/ Perioada  | Institutul National de Statistica, Bucuresti/ iunie 2019                |
| Numar participanti | 110 (din care 3 experti straini)  |
| Durată - zile      | 1   |

Directia generală de management al resurselor  
 Nr. 69829 / SEM  
 Data 14 / 02 / 2019

**BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI) 59.914,00 lei**

| Activitati / Costuri asociate  | Rezultate  | UM           | Formula calcul UM   | No UM | Cost unitar | Cost total    | Valoare fara TVA     | CPV        |
|--|--|--------------|---|-------|-------------|---------------|----------------------|------------|
| <b>1 SALA CONFERINTĂ</b>   |  |              |   |       |             | 10.000,00 lei | 8.403,36 lei         |            |
| 1,3 Echipament traducere (RO-> EN + EN-> RO)                                 | servicii de traducere si de inchiriere echipamente | nr zile      | = durata conferinta * echipamenti                               | 1     | 6.000,00    | 6.000,00 lei  | 5.042,02 lei         | 79530000-8 |
| 1,4 Translatori  | traducere  | nr zile      | = durata conferinta * nr translatori                            | 2     | 2.000,00    | 4.000,00 lei  | 3.361,34 lei         | 79530000-8 |
| <b>2 SERVICII CATERING</b>   |  |              |   |       |             | 30.800,00 lei | 29.333,33 lei        |            |
| 2,1 Servicii pauze de cafea  | servirea mancarii prin                             | nr persoane  | = durata conferinta 1 zile* nr 1 pauze de cafea / zi * 110 pers | 110   | 30,00       | 3.300,00 lei  | 3.142,86 lei         | 55300000-3 |
| 2,2 Servicii catering masa zilnica - 1 zi                                    | servicii de catering si de restaurant              | nr persoane  | = nr 1 masa pranz * 110 pers                                    | 110   | 80,00       | 8.800,00 lei  | 8.380,95 lei         | 55300000-3 |
| 2,3 Servicii organizare receptie   |  | nr persoane  | = 1 receptie sfarsit conferinta * 110 pers                      | 110   | 170,00      | 18.700,00 lei | 17.809,52 lei        | 55300000-3 |
| <b>3 ALTE SERVICII</b>   |  |              |   |       |             | 12.240,00 lei | 10.285,71 lei        |            |
| 3,1 Materiale conferinta   | materiale informative si de promovare              | nr bucati    | = numar mape participanti (ecusoane, mape, etc)                 | 110   | 30,00       | 3.300,00 lei  | 2.773,11 lei         | 39294100-0 |
| 3,2 Cadouri personalizate INS  | produse decorative                                 | nr bucati    | = nr participanti   | 110   | 60,00       | 6.600,00 lei  | 5.546,22 lei         | 39298900-6 |
| 3,3 Afise conferinta   | materiale informative si de promovare              | nr bucati    | = numar bucati afise (marime A2 si marime A3)                   | 2     | 20,00       | 40,00 lei     | 33,61 lei            | 39294100-0 |
| 3,4 Roll-up / banner   | materiale informative si de promovare              | nr bucati    | = nr bucati   | 2     | 150,00      | 300,00 lei    | 252,10 lei           | 39294100-0 |
| 3,7 Materiale promotionale: flyer 1- NIS products; flyer2- Eurostat products | materiale informative si de promovare              | no of pieces | = no of participants 110 (+90 pieces an extra reserve)          | 400   | 5,00        | 2.000,00 lei  | 1.680,67 lei         | 39294100-0 |
| <b>4 ALTE CHELTUIELI</b>   |  |              |   | 1     | 6.874,00    | 6.874,00 lei  | 5.776,47 lei         | 92312000-1 |
| <b>TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 3:</b>                        |  |              |   |       |             |               | <b>53.798,88 lei</b> |            |

„SERVICII PENTRU EVENIMENTELE ORGANIZATE SUB EGIDA PREȘEDINȚIEI ROMÂNIEI LA CONSILIUL UNIUNII EUROPENE” - 3 LOTURI

Direcția generală de management  
 al resurselor  
 Nr. 69829 /SFM  
 Data 14 / 02 / 2019

|  |       |                                  |                |
|--|-------|----------------------------------|----------------|
| 1. CONFERINȚA “RECELSĂMĂNTUL POPULAȚIEI RUNDA 2020 ȘI POST 2020:DE LA TRADIȚII LA MODERNISM”, ÎN PERIOADA 08-09 APRILIE 2019, LA BUCUREȘTI | LOT 1 | BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI) | 75.833,00 lei  |
| 2. CONFERINȚA “UTILIZAREA SOFTWARE-ULUI R ÎN STATISTICA OFICIALĂ – uROS 2019”, ÎN PERIOADA 20-21 MAI 2019, LA BUCUREȘTI                    | LOT 2 | BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI) | 64.693,00 lei  |
| 3. “CONFERINȚA NAȚIONALĂ A UTILIZATORILOR DE DATE STATISTICE”, ÎN PERIOADA 05 IUNIE 2019, LA BUCUREȘTI                                     | LOT 3 | BUGET TOTAL CU TVA INCLUSA (LEI) | 59.914,00 lei  |
| BUGET TOTAL ESTIMAT - 3 LOTURI (CU TVA INCLUSA) - LEI:   |       |                                  | 200.440,00 lei |

|  |                |
|--|----------------|
| TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 1:       | 69.780,00 lei  |
| TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 2:       | 58.684,99 lei  |
| TOTAL VALOARE FARA TVA (LEI) - SERVICII LOT 3:       | 53.798,88 lei  |
| VALOARE TOTALA ESTIMATA - 3 LOTURI (FARA TVA) - LEI: | 182.263,87 lei |

|                   |            |
|-------------------|------------|
| Cod CPV principal | 79950000-8 |
|-------------------|------------|